ter in die recitamus: nunc quidem ac in hora
tertia atque in officio Completorii quod post coe-
nam peragitur, quæ etiam ab antiquis cantata
fuisse invenitur, sicut et in agone magni martyris
Eustratii qui dicebat: « Domine Deus Pater omni-
potens, Domine Fili unigenitè Jesu Christe, et sancte
Spiritus, una Deltas, una virtus, » et cætera. Qua
Unità, media dicitur officii nocturni deprecatio;
quemadmodum faciunt quidam in ordinibus hora-
rum, sed isti quidem libenter illud sicut et alios
ordines pro suæ pietatis ardore et Patrum iudicio
observant; hæc autem ista sunt præcepta. Ego vero
hanc orationem censeo pro fidelibus in Christo
defunctis peragi. Ideo rursus post orationem dici-
mus: Venitè adoremus, atque duos psalmos et
precatonem Trisagii, statimque pro dormitentibus
versiculos recitamus, « Kyrie, eleison » duodecies,
et orationem pro ipsis: « Memento, Domine » et
ita absolvitur. Nam necessarium est meminisse
etiam mortuorum quoniam nos quoque moriemur,
et præcipue media nocte sperata mortuorum resur-
rectione, et necesse est pro propinquis secundum
carnem ac pro omnibus defunctis exorare: hoc
enim est charitas. Deinde fit communis pro omni-
bus oratio et postulatio, incipiente sacerdote et
omnibus simul deprecantibus pro regibus fidelibus,
pro orthodoxis pontificibus, pro patre præside, pro
universa nostrorum in Christo fratrum familia
cæterorumque Christianorum, atque pro patribus
et fratribus nostris qui olim in fide dormierant:
quippe perutile est in fine precum de omnibus me-
moriam facere, quoniam ita faciendo omnes in
omni loco pro invicem oramus, et sic, secundum
fratrem Domini, sanabimur omnes et salvi erimus
libentes et invitati. Communes autem preces supe-
rior perficit precibus sanctorum nostrorum Patrum
Christi Dei nostri misericordiam flagitando.

CAPUT CGCIX.

De ordine matutini officii, et primum quid significet
vela portarum templi aperiri, atque per illas in-
troire, et sufflari.

Et sic nocturnum perficitur officium. Portæ vero
templi aperiuntur tanquam cælum, et velut a terra
in illud ingredimur, quemadmodum et tunc qui
sunt Christi rapiuntur in nubibus, et sic semper
cum Domino erimus; sufflatus autem quasi nubes
quo Spiritus sanctus exprimitur, necnon divinæ
ejus gratiæ bonique odoris communicatio. Omnibus
enim ingressis, præside quidem per portam rega-
lem, velut Christo per portam intrante in nobis
clausam, scilicet Deiparæ, cælorumque nobis januas
adaperiente, cæteris vero a latere quasi essent sub
alis ejus et illius servi, sacerdos ab altari benedicit
utpote Christi minister, eum benedicens cum Patre
et Spiritu in conspectu throni et sanctorum ejus.
Et omnes cantant Trisagion ac Pater noster, Trin-
tatem celebrantes cum angelis, et traditam di-
centes orationem. De qua Trisagii oratione dignum

est in memoriam velut summam dicere quia antiqua est oratio ex antiquis Patribus composita. Ideo Trisagion continuo cantat Ecclesia, et in divina sacrificii oblatione et in fine precum, et veteres quoda n hereticos Trisagio quidquam adjectives anathemati subiecit, utque a caelo acceptum ope priori inde eripit caelestis hoc carmen concinit. Hoc autem Trisagion et omnis sequens oratio ad Trinitatem solum Deum nostrum dirigitur. Trisagion quidem ex hymno angelico atque ex Davide venit; ex angelis quidem cantantibus: « Sanctus, sanctus, sanctus » ex Davide vero dicente: « Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum, » qui etiam: « Miserere mei, » clamat in psalmo quinquagesimo. Igitur Trinitatem personarum et unitatem naturae ac virtutis Trinitatis hic hymnus sine intermissione praedicat. Similiter et illud: « Sanctissima Trinitas, miserere nobis, » trinitatem et unitatem edocet. Insuper istud quoque: « Domine, propitius esto, » ad Patrem spectat; illud vero: « Parce, Domine, » ad Filium; hoc autem: « Sunete, oculos in nos dimitte, » ad Spiritum sanctum, et eorum indivisibilitas liquet dum dicitur: « Propter nomen tuum. » Et jure Patri quidem dicimus: « Propitius esto, » per Filium ejus reconciliati, Filio autem: « Parce, » utpote secundum nos nato, et pro nobis passo, atque ab hominibus offenso, necnon a nobis ipsis qui eum in baptismo et unguento induimus eique per communionem et caeteris mysticis conjungimur, ad iracundiam incenso et lacessito, necnon quoniam potestatem ipse delit solvendi atque ligandi, aliisque parcere nos jussit, verum Spiritui sancto recte dicimus: « Oculos in nos demitte, » quoniam vivificat nos et exhilarat atque corroborat, et absque ejus potestate ac dono, nihil est in nobis. Hoc vero: « Domine, miserere, » Trinitatem praedicat; unus enim Dominus Trinitas. Quod ter repetitum eam rursus annuntiat, utque misereatur nostri invocatur. Istud autem, « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, » et caetera, patet esse velut confessionem unius Trinitatis, ejusque glorificationem, in aeternum ipsi decantatum. Ideo semper illud dicimus in initio et in fine precum; oratio autem: Pater noster, etsi ad Patrem dirigitur et a Filio fuerit instituta, cum tamen indivisibilis sit Trinitas, unumque nomen Patris et Filii et Spiritus sancti, Deusque sit Pater luminum nempe Filii et Spiritus, et Pater sit in Filio et Spiritu, Filiusque et Spiritus in Patre. illa quoque ad Trinitatem fertur, et dum dicitur: Pater, Filii quoque et Spiritus recordatur; quod Ecclesia testatur dicens: « Tuum est regnum Patris et Filii et Spiritus sancti. »